
KOMISIJAS REGULA (ES) Nr. 666/2013 

(2013. gada 8. jūlijs), 

ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2009/125/EK īsteno attiecībā uz ekodizaina 
prasībām putekļsūcējiem 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 
21. oktobra Direktīvu 2009/125/EK, ar ko izveido sistēmu, lai 
noteiktu ekodizaina prasības ar enerģiju saistītiem ražoju
miem ( 1 ), un jo īpaši tās 15. panta 1. punktu, 

pēc apspriešanās ar Direktīvas 2009/125/EK 18. pantā minēto 
Apspriežu forumu, 

tā kā: 

(1) Saskaņā ar Direktīvu 2009/125/EK Komisijai ir jānosaka 
ekodizaina prasības ar enerģiju saistītiem ražojumiem, 
kuru pārdošanas un tirdzniecības apjoms ir ievērojams 
un kuriem ir ievērojama ietekme uz vidi un ievērojams 
potenciāls uzlabot ietekmi uz vidi bez pārmērīgām 
izmaksām. 

(2) Direktīvas 2009/125/EK 16. panta 2. punktā paredzēts, 
ka saskaņā ar tās 19. panta 3. punktā minēto procedūru 
un 15. panta 2. punktā noteiktajiem kritērijiem, kā arī 
pēc apspriešanās Apspriežu forumā Komisija vajadzības 
gadījumā ievieš īstenošanas pasākumus attiecībā uz 
sadzīves tehniku, tostarp putekļsūcējiem. 

(3) Komisija ir veikusi priekšizpēti, analizējot mājsaimnie
cībās un komerctelpās parasti izmantoto putekļsūcēju 
tehniskos, vides un ekonomiskos aspektus. Šis pētījums 
ir izstrādāts kopā ar iesaistītajām un ieinteresētajām 
aprindām no Savienības un trešām valstīm, un pētījuma 
rezultāti ir publiski pieejami. 

(4) Slapjtīres, slapjtīres un saustīres, robotizētiem, rūpniecī
bas, iebūvētajiem un ar akumulatoru darbināmajiem 
putekļsūcējiem, kā arī grīdvirsmu spodrinātājiem un āra 
putekļsūcējiem ir īpaši raksturlielumi, un tāpēc tiem šo 
regulu nevajadzētu piemērot. 

(5) Šajā regulā kā būtiski vides aspekti ir identificēts putek 
ļsūcēju energopatēriņš to lietošanas laikā, atputekļošanas 
rādītājs, putekļu izdalīšanās rādītājs, troksnis (akustiskās 
jaudas līmenis) un izturība. Aplēsts, ka to ražojumu elek
troenerģijas patēriņš, uz kuriem attiecas šī regula, Savie
nībā 2005. gadā ir bijis 18 TWh. Ja vien netiks veikti 
īpaši pasākumi, prognozē, ka energopatēriņš 2020. 
gadā būs 34 TWh. Priekšizpētē konstatēts, ka šajā regulā 
aplūkoto produktu energopatēriņu ir iespējams būtiski 
samazināt. 

(6) Priekšizpētē konstatēts, ka putekļsūcējiem nav nepiecie 
šams noteikt prasības attiecībā uz citiem Direktīvas 
2009/125/EK I pielikuma 1. daļā minētajiem ekodizaina 
parametriem. 

(7) Būtu jāuzlabo putekļsūcēju energopatēriņa efektivitāte, 
piemērojot pašreizējās nepatentētās izmaksu ziņā izde
vīgās tehnoloģijas, ar kurām var samazināt šo produktu 
pirkšanas un ekspluatācijas kopējās izmaksas. 

(8) Ekodizaina prasības nedrīkst ietekmēt ražojuma funkcio
nalitāti no lietotāja viedokļa un nelabvēlīgi ietekmēt vese
lību, drošību vai vidi. Konkrētāk, enerģijas patēriņa sama
zinājumam lietošanas posmā ir vairāk nekā jāatsver 
jebkāda papildu ietekme uz vidi ražošanas vai likvidē 
šanas posmā. 

(9) Ekodizaina prasības jāievieš pakāpeniski, lai ražotājiem 
būtu pietiekami daudz laika mainīt to ražojumu kons
trukciju, uz kuriem attiecas šī regula. Šis laika posms 
būtu jānosaka tā, lai nepasliktinātu tirgū laisto iekārtu 
funkcionalitāti un ņemtu vērā ietekmi uz tiešo lietotāju 
un ražotāju izmaksām, jo īpaši uz mazo un vidējo uzņē
mumu izmaksām, vienlaikus nodrošinot regulas mērķu 
savlaicīgu sasniegšanu. 

(10) Šīs regulas pārskatīšana ir paredzēta ne vēlāk kā piecus 
gadus pēc tās stāšanās spēkā un attiecībā uz diviem notei
kumiem – ne vēlāk kā līdz 2016. gada 1. septembrim.

LV L 192/24 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13.7.2013. 

( 1 ) OV L 285, 31.10.2009., 10. lpp.



(11) Komisijas 2011. gada 30. marta Regula (ES) Nr. 
327/2011 par Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2009/125/EK īstenošanu attiecībā uz ekodizaina 
prasībām ventilatoriem, kurus darbina motori ar elek
trisko ieejas jaudu no 125 W līdz 500 kW ( 1 ), būtu 
jāgroza, lai no tās darbības jomas izslēgtu putekļsūcējos 
integrētus ventilatorus, lai specifiskas ekodizaina prasības 
tiem pašiem ražojumiem nebūtu izklāstītas divās dažādās 
regulās. 

(12) Attiecīgo produkta parametru mērījumi būtu jāveic, 
izmantojot mērīšanas metodes, ar kurām iegūtie rezultāti 
ir ticami, precīzi un reproducējami un kurās ņemtas vērā 
atzītas mūsdienīgas mērīšanas metodes, tostarp, attiecīgā 
gadījumā, harmonizētie standarti, kurus pieņēmušas 
Eiropas standartizācijas organizācijas, kas minētas I pieli
kumā Eiropas Parlamenta un Padomes 2012. gada 
25. oktobra Regulā (ES) Nr. 1025/2012 par Eiropas stan
dartizāciju ( 2 ). 

(13) Saskaņā ar Direktīvas 2009/125/EK 8. pantu šajā regulā 
būtu jānosaka piemērojamās atbilstības novērtēšanas 
procedūras. 

(14) Atbilstības pārbaužu vienkāršošanai ražotājiem jāsniedz 
Direktīvas 2009/125/EK IV un V pielikumā minētajā 
tehniskajā dokumentācijā norādītā informācija, ciktāl šī 
informācija attiecināma uz šajā regulā ietvertajām prasī
bām. 

(15) Papildus šajā regulā noteiktajām juridiski saistošajām 
prasībām būtu jānosaka arī labāko pieejamo tehnoloģiju 
indikatīvie kritēriji, lai nodrošinātu, ka informācija par 
šajā regulā aplūkoto produktu ekoloģiskajiem darbības 
rādītājiem visā to aprites ciklā ir plaši un viegli pieejama. 

(16) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar atzinumu, 
ko sniegusi ar Direktīvas 2009/125/EK 19. panta 1. 
punktu izveidotā komiteja, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Priekšmets un darbības joma 

1. Ar šo regulu nosaka ekodizaina prasības no elektrotīkla 
darbināmu putekļsūcēju, ieskaitot hibrīdiskus putekļsūcējus, 
laišanai tirgū. 

2. Šo regulu nepiemēro: 

a) slapjtīres, slapjtīres un saustīres, ar akumulatoru darbinā
miem, robotizētiem, rūpniecības un iebūvētiem putekļsūcē
jiem; 

b) grīdvirsmu spodrinātājiem; 

c) āra putekļsūcējiem. 

2. pants 

Definīcijas 

Papildus Direktīvas 2009/125/EK 2. pantā noteiktajām definī
cijām šajā regulā izmanto šādas definīcijas: 

1) “putekļsūcējs” ir ierīce, kas ar tajā radītu zemspiedienu no 
tīrāmās virsmas ar gaisa plūsmu aizvāc netīrumus; 

2) “hibrīdisks putekļsūcējs” ir putekļsūcējs, ko var darbināt gan 
no elektrotīkla, gan ar akumulatoru; 

3) “slapjtīres putekļsūcējs” ir putekļsūcējs, kas no virsmas 
aizvāc sausu un/vai slapju materiālu (netīrumus), tīrāmo 
virsmu slapinot ar tvaiku vai ūdenī šķīstošu mazgāšanas 
līdzekli, ko pēc tam kopā ar netīrumiem aizvāc ar ierīcē 
radīta zemspiediena nodrošinātu gaisa plūsmu, tostarp šādu 
putekļsūcēju tipi, kas pazīstami ar nosaukumu “izsmidzes 
putekļsūcējs”; 

4) “slapjtīres un saustīres putekļsūcējs” ir putekļsūcējs, kas 
paredzēts vairāk nekā 2,5 litru šķidruma savākšanai apvie
nojumā ar saustīres putekļsūcēja funkcionalitāti; 

5) “saustīres putekļsūcējs” ir putekļsūcējs, kas paredzēts 
pārsvarā sausu netīrumu savākšanai (putekļi, šķiedras, pave
dieni), tostarp tāda tipa putekļsūcēji, kuriem ir ar akumu
latoru darbināms kustīgs uzgalis; 

6) “ar akumulatoru darbināms kustīgs uzgalis” ir tīrīšanas 
uzgalis, kam ir ar akumulatoru darbināma kustināšanas 
ierīce, lai uzlabotu putekļu savākšanu; 

7) “ar akumulatoru darbināms putekļsūcējs” ir putekļsūcējs, 
kuru darbina tikai ar akumulatoru; 

8) “robotizēts putekļsūcējs” ir ar akumulatoru darbināms 
putekļsūcējs, kas noteiktās robežās spēj darboties bez 
cilvēka līdzdalības un kas sastāv no mobilā komponenta 
un uzlādes stacijas, un/vai citiem funkcionēšanas palīgpie
derumiem; 

9) “rūpniecības putekļsūcējs” ir putekļsūcējs, kas ir daļa no 
ražošanas procesa, ir paredzēts bīstamu vielu savākšanai, 
ir paredzēts rupju putekļu savākšanai būvniecībā, metālrūp
niecībā, izrakteņu ieguvē un pārtikas rūpniecībā, ir daļa no 
rūpniecības iekārtas vai instrumenta un/vai ir profesionāls 
putekļsūcējs, kura uzgaļa platums pārsniedz 0,50 m;

LV 13.7.2013. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 192/25 

( 1 ) OV L 90, 6.4.2011., 8. lpp. 
( 2 ) OV L 316, 14.11.2012., 12. lpp.



10) “profesionālais putekļsūcējs” ir putekļsūcējs, kas paredzēts 
profesionālai uzkopšanai un ko nespeciālistiem, apkopējiem 
vai tīrīšanas līgumslēdzējiem paredzēts izmantot birojos, 
veikalos, slimnīcās un viesnīcās un ko ražotājs kā tādu 
deklarējis atbilstības deklarācijā, kura attiecas uz Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvu 2006/42/EK ( 1 ); 

11) “iebūvēts putekļsūcējs” ir putekļsūcējs, kam zemspiediena 
radīšanas avots nostiprināts konkrētā vietā (nav pārvieto
jams) un ēkā noteiktās vietās atrodas lokanās caurules 
pievienošanas ligzdas; 

12) “grīdvirsmu spodrinātājs” ir elektroierīce, kas paredzēta 
noteikta veida grīdu kopšanai, nogludināšanai un/vai pulē 
šanai, un to parasti darbina, izmantojot pulēšanas līdzekli, 
ko ierīce izberzē pa grīdvirsmu, un parasti šādai ierīcei kā 
papildu funkcija ir arī putekļsūcēja funkcija; 

13) “āra putekļsūcējs” ir ierīce, kas paredzēta lietošanai ārpus 
telpām, lai ar tajā radīta zemspiediena nodrošinātu gaisa 
plūsmu tvertnē savāktu gružus, piemēram, nopļautu zāli 
un lapas, un kurā var ietilpt smalcinātājs un kura var 
spēt darboties arī kā gaispūtis; 

14) “ar akumulatoru darbināms pilnizmēra putekļsūcējs” ir tāds 
ar akumulatoru darbināms putekļsūcējs, kurš, kad tas 
pilnībā uzlādēts, spēj bez atkārtotas uzlādes notīrīt 15 m 2 
grīdas ar diviem dubultgājieniem uz katras grīdas daļas; 

15) “ūdens filtra putekļsūcējs” ir saustīres putekļsūcējs, kurā kā 
filtrēšanas līdzekli izmanto vairāk nekā 0,5 l ūdens, caur 
kuru tiek izvadīts iesūktais gaiss un uztverti aizvāktie sausie 
netīrumi; 

16) “sadzīves putekļsūcējs” ir putekļsūcējs, ko paredzēts 
izmantot mājsaimniecības vai sadzīves vajadzībām un 
kuru ražotājs kā tādu deklarējis atbilstības deklarācijā 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2006/95/EK ( 2 ); 

17) “universāls putekļsūcējs” ir putekļsūcējs, ko piegādā ar 
nemaināmu vai vismaz vienu maināmu uzgali un kurš 
paredzēts gan mīksto, gan cieto segumu tīrīšanai, vai ko 
piegādā gan ar vismaz vienu maināmu uzgali, kas īpaši 
paredzēts mīksto segumu tīrīšanai, gan ar vismaz vienu 
maināmu uzgali, kas paredzēts cieto segumu tīrīšanai; 

18) “cieto segumu putekļsūcējs” ir putekļsūcējs, ko piegādā ar 
tādu nemaināmu uzgali, kas īpaši paredzēts cieto segumu 
tīrīšanai, vai ko piegādā tikai ar vienu vai vairākiem mainā
miem uzgaļiem, kas īpaši paredzēti cieto segumu tīrīšanai; 

19) “mīksto segumu putekļsūcējs” ir putekļsūcējs, ko piegādā ar 
tādu nemaināmu uzgali, kas īpaši paredzēts mīksto segumu 
tīrīšanai, vai ko piegādā tikai ar vienu vai vairākiem mainā
miem uzgaļiem, kas īpaši paredzēti mīksto segumu tīrīša
nai; 

20) “ekvivalents putekļsūcējs” ir tāds tirgū laists putekļsūcēja 
modelis, kuram ir tāda pati ieejas jauda, gada enerģijas 
patēriņš, mīkstā seguma un cietā seguma atputekļošanas 
rādītājs, putekļu izdalīšanās rādītājs, akustiskās jaudas līme
nis, caurules izturība un darba motora darbmūžs kā citam 
tā paša ražotāja ar citu tirdzniecības kodu tirgū laistam 
putekļsūcēja modelim. 

3. pants 

Ekodizaina prasības 

1. Ekodizaina prasības putekļsūcējiem ir izklāstītas I pieli
kumā. Tās piemēro šādos termiņos: 

a) no 2014. gada 1. septembra: kā norādīts I pielikuma 1. 
punkta a) apakšpunktā un 2. punktā; 

b) no 2017. gada 1. septembra: kā norādīts I pielikuma 1. 
punkta b) apakšpunktā un 2. punktā. 

2. Atbilstību ekodizaina prasībām mēra un aprēķina saskaņā 
ar II pielikumā noteiktajām metodēm. 

4. pants 

Atbilstības novērtējums 

1. Atbilstības novērtēšanai, kas minēta Direktīvas 
2009/125/EK 8. pantā, izmantojamās atbilstības novērtēšanas 
procedūra ir minētās direktīvas IV pielikumā noteiktā iekšējā 
dizaina kontrole jeb konstrukcijas iekšējā kontrole vai V pieli
kumā noteiktā vadības sistēma atbilstības novērtēšanai. 

2. Atbilstības novērtēšanas vajadzībām saskaņā ar Direktīvas 
2009/125/EK 8. pantu tehniskās dokumentācijas lietā iekļauj šīs 
regulas II pielikumā minētā aprēķina kopiju. 

3. Ja konkrēta putekļsūcēja modeļa tehniskajā dokumentācijā 
iekļautā informācija ir iegūta ar aprēķiniem, kas veikti ekviva
lentam putekļsūcējam, tehniskajā dokumentācijā iekļauj sīku 
informāciju par šādiem aprēķiniem un testiem, ko ražotāji 
veikuši, lai verificētu veikto aprēķinu precizitāti. Šajā gadījumā 
tehniskajā dokumentācijā norāda arī visus citus līdzvērtīgos 
putekļsūcēju modeļus, attiecībā uz kuriem tehniskajā dokumen
tācijā iekļautā informācija tika iegūta tādā pašā veidā.

LV L 192/26 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13.7.2013. 

( 1 ) OV L 157, 9.6.2006., 24. lpp. 
( 2 ) OV L 374, 27.12.2006., 10. lpp.



5. pants 

Verifikācijas procedūra tirgus uzraudzības nolūkā 

Veicot Direktīvas 2009/125/EK 3. panta 2. punktā minētās 
tirgus uzraudzības pārbaudes saistībā ar atbilstību šīs regulas I 
pielikumā noteiktajām prasībām, dalībvalstu iestādes piemēro šīs 
regulas III pielikumā aprakstīto verifikācijas procedūru. 

6. pants 

Indikatīvi kritēriji 

Šīs regulas IV pielikumā norādīti indikatīvie kritēriji patlaban 
tirgū pieejamiem putekļsūcējiem ar labākajiem raksturlielumiem. 

7. pants 

Pārskatīšana 

1. Ņemot vērā tehnoloģisko attīstību, Komisija šo regulu 
pārskata un par pārskatīšanas rezultātiem informē Apspriežu 
forumu ne vēlāk kā piecus gadus pēc tās stāšanās spēkā. Regulu 
pārskatot, jo īpaši novērtē III pielikumā noteiktās verifikācijas 
pielaides, to, vai ar akumulatoru darbināms pilnizmēra putek 
ļsūcējs ir jāiekļauj darbības jomā, un to, vai ir lietderīgi noteikt 
prasības par gada enerģijas patēriņu, putekļu savākšanas koefi
cientu, putekļu atkārtotas izdalīšanās koeficientu, kuru pamatā ir 
mērījumi ar pustukšu, nevis tukšu tvertni. 

2. Īpašās ekodizaina prasības par caurules izturību un darba 
motora darbmūžu Komisija pārskata un par pārskatīšanas rezul
tātiem informē Apspriežu forumu ne vēlāk kā līdz 2016. gada 
1. septembrim. 

8. pants 

Grozījums Regulā (ES) Nr. 327/2011 

Regulu (ES) Nr. 327/2011 groza šādi: 

regulas 1. panta 3. punkta beigās pievieno šādu tekstu: 

“e) paredzēti darboties ar optimālo energoefektivitāti pie 
8 000 vai vairāk apgriezieniem minūtē.”; 

regulas 3. panta 4. punktā svītro šādu tekstu: 

“a) ar optimālo energoefektivitāti pie 8 000 vai vairāk 
apgriezieniem minūtē.” 

9. pants 

Stāšanās spēkā 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas 
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2013. gada 8. jūlijā 

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētājs 

José Manuel BARROSO

LV 13.7.2013. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 192/27



I PIELIKUMS 

Ekodizaina prasības 

1. Īpašas ekodizaina prasības 

Putekļsūcēji atbilst šādām prasībām: 

a) no 2014. gada 1. septembra: 

— gada enerģijas patēriņš ir mazāks par 62,0 kWh gadā, 

— nominālā ieejas jauda nepārsniedz 1 600 W, 

— mīksto segumu atputekļošanas rādītājs (dpu c ) ir lielāks par vai vienāds ar 0,70. Šis ierobežojums neattiecas uz 
cieto segumu putekļsūcējiem, 

— cieto segumu atputekļošanas rādītājs (dpu hf ) ir lielāks par vai vienāds ar 0,95. Šis ierobežojums neattiecas uz 
mīksto segumu putekļsūcējiem. 

Šie ierobežojumi neattiecas uz ūdens filtra putekļsūcējiem; 

b) no 2017. gada 1. septembra: 

— gada enerģijas patēriņš ir mazāks par 43,0 kWh/gadā, 

— nominālā ieejas jauda nepārsniedz 900 W, 

— mīksto segumu atputekļošanas rādītājs (dpu c ) ir lielāks par vai vienāds ar 0,75. Šis ierobežojums neattiecas uz 
cieto segumu putekļsūcējiem, 

— cieto segumu atputekļošanas rādītājs (dpu hf ) ir lielāks par vai vienāds ar 0,98. Šis ierobežojums neattiecas uz 
mīksto segumu putekļsūcējiem, 

— putekļu izdalīšanās rādītājs nav lielāks par 1,00 %, 

— akustiskās jaudas līmenis ir mazāks par vai vienāds ar 80 dB (A), 

— ja putekļsūcējs aprīkots ar cauruli, tās izturība ir tāda, lai tā būtu lietojama pēc piespiedu 40 000 svārstībām, 

— darba motora darbmūžs ir lielāks par vai vienāds ar 500 h. 

Gada enerģijas patēriņu, nominālo ieejas jaudu, mīksto segumu atputekļošanas rādītāju (dpu c ), cieto segumu atputek 
ļošanas rādītāju (dpu hf ), putekļu izdalīšanos, akustiskās jaudas līmeni, caurules izturību un darba motora darbmūžu 
mēra un aprēķina saskaņā ar II pielikumu. 

2. Informācija, ko sniedz ražotāji 

a) Tehniskā dokumentācija, lietošanas instrukcijas un ražotāju, to pilnvaroto pārstāvju un importētāju brīvpiekļuves 
tīmekļa vietnes satur šādus elementus: 

— visa informācija, kas par putekļsūcēju publicējama saskaņā ar jebkādiem deleģētajiem aktiem, kuri pieņemti 
atbilstīgi Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai 2010/30/ES ( 1 ), 

— to mērījumu un aprēķinu metožu īss nosaukums vai atsauce, kuras izmantotas, lai noteiktu, vai ierīce atbilst 
minētajām prasībām, 

— attiecībā uz cietā seguma putekļsūcējiem – norāde, ka ar piegādāto uzgali putekļsūcējs nav piemērots izman
tošanai uz mīkstajiem segumiem, 

— attiecībā uz mīkstā seguma putekļsūcējiem – norāde, ka ar piegādāto uzgali putekļsūcējs nav piemērots izman
tošanai uz cietajiem segumiem, 

— iekārtām, kuras spēj funkcionēt ne tikai kā putekļsūcējs, elektriskā ieejas jauda, kas attiecas uz putekļu sūkšanas 
funkciju, ja tā ir mazāka par iekārtas nominālo ieejas jaudu, 

— informācija par to, kurā no šīm trim grupām putekļsūcējs testējams: universālie putekļsūcēji, cietā seguma 
putekļsūcēji vai mīkstā seguma putekļsūcēji.

LV L 192/28 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13.7.2013. 

( 1 ) OV L 153, 18.6.2010., 1. lpp.



b) Tehniskā dokumentācija un profesionāliem lietotājiem paredzētās sadaļas ražotāju, to pilnvaroto pārstāvju un 
importētāju brīvpiekļuves tīmekļa vietnēs satur šādus elementus: 

— informācija par nesagraujošu demontāžu apkopes vajadzībām, jo īpaši attiecībā uz cauruli, gaisa iesūkšanas 
atveri, motoru, korpusu un vadu, 

— informācija par demontāžu, jo īpaši saistībā ar motoru un jebkādiem akumulatoriem, pārstrādāšanu, reģenerā
ciju vai iznīcināšanu aprites cikla beigās.

LV 13.7.2013. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 192/29



II PIELIKUMS 

Mērījumu un aprēķinu metodes 

1. Atbilstības nodrošināšanai un šajā regulā noteikto prasību atbilstības verifikācijai mērījumus un aprēķinus veic, izman
tojot ticamas, precīzas un reproducējamas metodes, kas ir mūsdienīgas un vispāratzītas, tostarp izmantojot harmoni
zētos standartus, kuru atsauces numuri šajā nolūkā ir publicēti Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. Tās atbilst tehnis
kajām definīcijām, nosacījumiem, vienādojumiem un parametriem, kas noteikti šajā pielikumā. 

2. Tehniskās definīcijas: 

a) “cietā seguma tests” ir no diviem tīrīšanas cikliem sastāvošs tests, kura laikā tāda putekļsūcēja tīrīšanas uzgalis, kas 
darbojas ar maksimālu sūcējspēku, tiek virzīts pār tādu atbilstoša garuma koka testēšanas plātnes testēšanas 
laukumu, kuras platums ir vienāds ar tīrīšanas uzgaļa platumu un kurā ir diagonāls (45 o ) testēšanas ieliktnis. 
Testa laikā tiek nepārtraukti un ar piemērotu datu reģistrācijas intervālu mērīts un fiksēts patērētais laiks, elek
troenerģijas patēriņš un tīrīšanas uzgaļa centra relatīvais stāvoklis attiecībā pret testēšanas laukumu, un katra 
tīrīšanas cikla beigās tiek pienācīgi novērtēts testēšanas ieliktņa masas samazinājums; 

b) “testēšanas ieliktnis” ir noņemams atbilstoša izmēra U veida ieliktnis, kas tīrīšanas cikla sākumā ir piepildīts ar 
piemērotiem mākslīgajiem putekļiem; 

c) “mīkstā seguma tests” ir pienācīga skaita tīrīšanas ciklu tests Viltona paklāja testēšanas stendā, kura laikā tāda 
putekļsūcēja tīrīšanas uzgalis, kas darbojas ar maksimālu sūcējspēku, tiek virzīts pār tādu atbilstoša garuma 
testēšanas laukumu, kura platums ir vienāds ar tīrīšanas uzgaļa platumu un kurš padarīts netīrs ar vienmērīgi 
izkliedētiem un pienācīgi iestrādātiem testēšanas putekļiem ar piemērotu sastāvu. Testa laikā tiek nepārtraukti un ar 
piemērotu datu reģistrācijas intervālu mērīts un fiksēts patērētais laiks, elektroenerģijas patēriņš un tīrīšanas uzgaļa 
centra relatīvais stāvoklis attiecībā pret testēšanas laukumu, un katra tīrīšanas cikla beigās tiek pienācīgi novērtēts 
ierīces putekļu tvertnes masas palielinājums; 

d) “tīrīšanas uzgaļa platums” ir tīrīšanas uzgaļa maksimālais ārējais platums, un to izsaka m ar precizitāti trīs zīmes aiz 
komata; 

e) “tīrīšanas cikls” ir putekļsūcēja pieci secīgi dubultgājieni uz grīdas tipam (“mīkstais segums” vai “cietais segums”) 
atbilstoša testēšanas laukuma; 

f) “dubultgājiens” ir tīrīšanas uzgaļa viena pārvietošana uz priekšu un viena pārvietošana atpakaļ paralēlā veidā, ko 
veic ar konstantu testēšanas gājiena ātrumu un noteiktu testēšanas gājiena garumu; 

g) “testēšanas gājiena ātrums”, kas izteikts m/s, ir atbilstošais tīrīšanas uzgaļa pārvietošanās ātrums testēšanas vaja
dzībām, ko vēlams nodrošināt ar elektromehānisku ierīci. Ražojumiem ar pašgājējiem tīrīšanas uzgaļiem tiek 
mēģināts iestatīt ātrumu, kas pēc iespējas tuvāks atbilstošajam ātrumam, tomēr ir pieļaujama novirze, ja tas 
nepārprotami norādīts tehniskajā dokumentācijā; 

h) “testēšanas gājiena garums”, kas izteikts m, ir testēšanas laukuma garums plus tīrīšanas uzgaļa attālums, ko tīrīšanas 
uzgaļa centrs veic, tīrīšanas uzgalim pārvietojoties attiecīgajās paātrinājuma zonās pirms un pēc testēšanas 
laukuma; 

i) “atputekļošanas rādītājs” (dpu), ko norāda ar precizitāti trīs zīmes aiz komata, ir attiecība starp uzsūkto mākslīgo 
putekļu masu, ko pēc vairākiem tīrīšanas uzgaļa dubultgājieniem mīkstajiem segumiem nosaka, mērot masas 
palielinājumu ierīces putekļu tvertnē, un cietajiem segumiem nosaka, mērot masas samazinājumu testēšanas 
ieliktnī, un testēšanas laukumā sākotnēji novietoto mākslīgo putekļu masu, ko mīkstajam segumam koriģē, lai 
ņemtu vērā īpatnējos testēšanas nosacījumus, un cietajam segumam koriģē, lai ņemtu vērā testēšanas ieliktņa 
garumu un novietojumu; 

j) “references putekļsūcēja sistēma” ir elektrisks laboratorijas aprīkojums, ko izmanto, lai mērītu kalibrēto un refe
rences mīksto segumu atputekļošanas rādītāju, izmantojot noteiktus ar gaisu saistītus parametrus, lai uzlabotu 
testēšanas rezultātu atkārtojamību; 

k) “nominālā ieejas jauda” ir ražotāja deklarēta elektriskā ieejas jauda, kas izteikta W; iekārtām, kuras spēj funkcionēt 
ne tikai kā putekļsūcējs, elektriskā ieejas jauda ir tikai tā jauda, kas attiecas uz putekļu sūkšanas funkciju; 

l) “putekļu izdalīšanās” ir procentos, ar precizitāti divi cipari aiz komata izteikta attiecība starp visu to 0,3 līdz 10 μm 
izmēra putekļu daļiņu skaitu, kuras izsviež putekļsūcējs, un kopējo tāda paša izmēru diapazona putekļu daļiņu 
skaitu, kas nonāk iesūkšanas atverē, padodot konkrētu šāda izmēru diapazona daļiņu daudzumu. Šajā vērtībā ir 
ietverts ne tikai putekļu daudzums, kas izmērīts pie putekļsūcēja gaisa izplūdes atveres, bet arī putekļu daudzums, 
kas izplūst citviet neatkarīgi no tā, vai tie izplūst hermētiskuma trūkuma dēļ vai tāpēc, ka tos rada putekļsūcējs; 

m) “akustiskās jaudas līmenis” ir gaisā emitēts akustiskais troksnis, ko izsaka dB(A) re 1 pW, noapaļojot līdz veselam 
skaitlim.

LV L 192/30 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13.7.2013.



3. Gada enerģijas patēriņš 

Gada enerģijas patēriņu (AE) aprēķina kWh gadā saskaņā ar turpmāk norādīto formulu, un rezultātu noapaļo līdz 
vienai zīmei aiz komata: 

mīksto segumu putekļsūcējiem: 

AE c ¼ 4 Ü 87 Ü 50 Ü 0,001 Ü ASE c Ü Í 
1 – 0,20 

dpu c – 0,20 
Î 

cieto segumu putekļsūcējiem: 

AE hf ¼ 4 Ü 87 Ü 50 Ü 0,001 Ü ASE hf Ü Í 
1 – 0,20 

dpu hf – 0,20 
Î 

universālajiem putekļsūcējiem: 

AE gp = 0,5 × AE c + 0,5 × AE hf 

kur: 

— ASE c ir vidējais īpatnējais enerģijas patēriņš Wh/m 2 mīkstā seguma testa laikā, ko aprēķina, kā norādīts turpmāk, 

— ASE hf ir vidējais īpatnējais enerģijas patēriņš Wh/m 2 cietā seguma testa laikā, ko aprēķina, kā norādīts turpmāk, 

— dpu c ir mīkstā seguma atputekļošanas rādītājs, kas noteikts saskaņā ar šā pielikuma 4. punktu, 

— dpu hf ir cietā seguma atputekļošanas rādītājs, kas noteikts saskaņā ar šā pielikuma 4. punktu, 

— 50 ir vienu stundu ilgu tīrīšanas reižu standarta skaits gadā, 

— 87 ir m 2 izteikta standarta dzīvojamā platība, kas jāiztīra, 

— 4 ir standarta skaitlis, kas norāda to, cik reižu putekļsūcējs virzās pār katru grīdas punktu (divi dubultgājieni), 

— 0,001 ir koeficients pārrēķināšanai no Wh uz kWh, 

— 1 ir standarta atputekļošanas rādītājs, 

— 0,20 ir standarta atšķirība starp atputekļošanas rādītāju pēc pieciem un pēc diviem dubultgājieniem. 

Vidējais īpatnējais enerģijas patēriņš (ASE) 

Vidējo īpatnējo enerģijas patēriņu mīkstā seguma testa laikā (ASE c ) un cietā seguma testa laikā (ASE hf ) nosaka kā 
īpatnējā enerģijas patēriņa (SE) vidējo vērtību tīrīšanas ciklos, no kuriem sastāv attiecīgi mīkstā seguma un cietā seguma 
tests. Vispārējais vienādojums īpatnējā enerģijas patēriņa SE (Wh/m 2 ) aprēķināšanai testēšanas laukumam ar precizitāti 
trīs zīmes aiz komata, ko izmanto mīksto segumu, cieto segumu un universālajiem putekļsūcējiem, mainīgajiem 
lielumiem formulā pievienojot attiecīgus papildapzīmējumus, ir šāds: 

SE ¼ ðP þ NPÞ Ü t 
A 

kur: 

— P ir vidējā jauda, izteikta W ar precizitāti divas zīmes aiz komata, tīrīšanas cikla tajā laikā, kad tīrīšanas uzgaļa 
centrs virzās pār testēšanas laukumu, 

— NP ir vidējais jaudas ekvivalents putekļsūcēja ar akumulatoru darbināmam kustīgam uzgalim, ja tāds ir, izteikts W 
ar precizitāti divas zīmes aiz komata, un to aprēķina, kā norādīts turpmāk, 

— t ir kopējais laiks tīrīšanas ciklā, izteikts stundās ar precizitāti četras zīmes aiz komata, kad tīrīšanas uzgaļa centrs, t. 
i., punkts, kas atrodas pa vidu starp tīrīšanas uzgaļa sānu malām un pa vidu starp priekšējo un aizmugurējo malu, 
virzās pār testēšanas laukumu, 

— A ir virsmas laukums m 2 ar precizitāti trīs zīmes aiz komata, pār kuru tīrīšanas cikla laikā virzās tīrīšanas uzgalis, 
un to aprēķina, uzgaļa platuma un attiecīgā testēšanas laukuma reizinājumu reizinot ar 10. Ja sadzīves putekļsūcēja 
uzgaļa platums pārsniedz 0,320 m, tad šajā aprēķinā kā uzgaļa platumu izmanto skaitli 0,320 m. 

Cietā seguma testiem iepriekš norādītajā vienādojumā izmanto papildapzīmējumu hf un parametru apzīmējumus SE hf , 
P hf , NP hf , t hf un A hf . Mīkstā seguma testiem iepriekš norādītajā vienādojumā izmanto apzīmējumu c un parametru 
apzīmējumus SE c , P c , NP c , t c un A c . Tehniskajā dokumentācijā katram tīrīšanas ciklam attiecīgi iekļauj SE hf , P hf , NP hf , t hf , 
A hf un/vai SE c , P c , NP c , t c , A c vērtības.

LV 13.7.2013. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 192/31



Ar akumulatoru darbināmu kustīgu uzgaļu jaudas ekvivalents (NP) 

Vispārīgais vienādojums ar akumulatoru darbināmu kustīgu uzgaļu vidējam jaudas ekvivalentam NP, izsakot to W, ko 
ar attiecīgiem papildapzīmējumiem piemēro mīkstā seguma, cietā seguma un universāliem putekļsūcējiem, ir šāds: 

NP ¼ 
E 

tbat 

kur: 

— E ir putekļsūcēja ar akumulatoru darbināma kustīga uzgaļa elektroenerģijas patēriņš Wh ar precizitāti trīs zīmes aiz 
komata, kas nepieciešams, lai sākotnēji pilnīgi uzlādētu akumulatoru no jauna pilnīgi uzlādētu pēc tīrīšanas cikla, 

— tbat ir stundās izteikts kopējais laiks tīrīšanas ciklā ar precizitāti četras zīmes aiz komata, kad saskaņā ar ražotāja 
norādījumiem ir aktivēts putekļsūcēja ar akumulatoru darbināms kustīgais uzgalis. 

Ja putekļsūcējam nav ar akumulatoru darbināms kustīgs uzgalis, NP vērtība ir nulle. 

Cietā seguma testiem iepriekš norādītajā vienādojumā izmanto papildapzīmējumu hf un parametru apzīmējumus NP hf , 
E hf , tbat hf . Mīkstā seguma testiem iepriekš norādītajā vienādojumā izmanto papildapzīmējumu c un parametru apzī
mējumus NP c , E c , tbat c . Tehniskajā dokumentācijā katram tīrīšanas ciklam iekļauj E hf , tbat hf un/vai E c , tbat c vērtības. 

4. Atputekļošanas rādītājs 

Cietā seguma atputekļošanas rādītāju (dpu hf ) nosaka kā cietā seguma testa abu tīrīšanas ciklu rezultātu vidējo vērtību. 

Mīkstā seguma atputekļošanas rādītāju (dpu c ) nosaka kā mīkstā seguma testa tīrīšanas ciklu rezultātu vidējo vērtību. Lai 
koriģētu novirzes no testēšanā izmantotā mīkstā seguma sākotnējām īpašībām, mīkstā seguma atputekļošanas rādītāju 
(dpu c ) aprēķina šādi: 

dpu c ¼ dpu m Ü Í 
dpu cal 
dpu ref 

Î 

kur: 

— dpu m ir izmērītais putekļsūcēja atputekļošanas rādītājs, 

— dpu cal ir references putekļsūcēja sistēmas atputekļošanas rādītājs, kas izmērīts, kad testēšanai izmantotais mīkstais 
segums ir bijis sākotnējā stāvoklī, 

— dpu ref ir izmērītais references putekļsūcēja sistēmas atputekļošanas rādītājs. 

Tehniskajā dokumentācijā iekļauj katra tīrīšanas cikla dpu m vērtības un dpu c , dpu cal un dpu ref vērtības. 

5. Putekļu izdalīšanās rādītājs 

Putekļu izdalīšanās rādītāju nosaka, putekļsūcējam darbojoties ar maksimālo gaisa plūsmu. 

6. Akustiskās jaudas līmenis 

Akustiskās jaudas līmeni nosaka uz mīkstā seguma. 

7. Caurules izturība 

Caurule uzskatāma par lietojamu pēc 40 000 svārstībām pie slodzes, ja pēc šīm svārstībām tā nav redzami bojāta. 
Pieliktā slodze ir 2,5 kg. 

8. Darba motora darbmūžs 

Putekļsūcēju ar pustukšu putekļu tvertni darbina periodiski, proti, 14 minūtes un 30 sekundes tas darbojas un tad 30 
sekundes ir izslēgts. Putekļu tvertni un filtrus nomaina ar atbilstošiem starplaikiem. Testu var pārtraukt pēc 500 
stundām, un tas jāpārtrauc pēc 600 stundām. Kopējo darbināšanas laiku reģistrē un iekļauj tehniskajā dokumentācijā. 
Gaisa plūsmu, vakuumu un ieejas jaudu nosaka pēc atbilstošiem starplaikiem un šīs vērtības, kā arī darba motora 
darbmūža rādītāju iekļauj tehniskajā dokumentācijā. 

9. Hibrīdiskie putekļsūcēji 

Hibrīdiskajiem putekļsūcējiem visus mērījumus veic, kad putekļsūcēju darbina no elektrotīkla un kad ir ieslēgts tikai ar 
akumulatoru darbināms kustīgais uzgalis.

LV L 192/32 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13.7.2013.



III PIELIKUMS 

Verifikācijas procedūra tirgus uzraudzības nolūkā 

Veicot tirgus uzraudzības pārbaudes, kas minētas Direktīvas 2009/125/EK 3. panta 2. punktā, dalībvalstu iestādes piemēro 
šādu verifikācijas procedūru prasībām, kas noteiktas II pielikumā: 

1. Dalībvalstu iestādes testē vienu katra modeļa ierīci. 

2. Putekļsūcēja modeli uzskata par atbilstošu attiecīgajām prasībām, kas izklāstītas šīs regulas I pielikumā, ja tehniskajā 
dokumentācijā norādītās vērtības atbilst minētajā pielikumā norādītajām prasībām un ja I pielikumā un 1. tabulā 
uzskaitīto attiecīgo modeļa parametru testēšanā konstatēts, ka visi šie parametri atbilst prasībām. 

3. Ja 2. punktā norādītais rezultāts netiek sasniegts, dalībvalsts iestādes nejaušas izlases veidā pārbauda vēl trīs tā paša 
modeļa iekārtas. Alternatīvā kārtā izvēlētās trīs papildu vienības var būt no viena vai vairākiem atšķirīgiem modeļiem, 
kas saskaņā ar 4. pantu ražotāja tehniskajā dokumentācijā norādīti kā ekvivalenti putekļsūcēji. 

4. Putekļsūcēja modeli uzskata par atbilstošu attiecīgajām prasībām, kas izklāstītas šīs regulas I pielikumā, ja I pielikumā 
un 1. tabulā uzskaitīto attiecīgo modeļa parametru testēšanā konstatēts, ka visi šie parametri atbilst prasībām. 

5. Ja 4. punktā norādītie rezultāti netiek sasniegti, uzskata, ka modelis un visi ekvivalentie putekļsūcēja modeļi neatbilst 
šīs regulas prasībām. 

Dalībvalstu iestādes izmanto II pielikumā noteiktās mērījumu un aprēķinu metodes. 

Šajā pielikumā noteiktās verifikācijas pielaides attiecas tikai uz dalībvalstu izmērīto parametru verifikāciju, un ražotājs vai 
importētājs tās neizmanto kā pieļaujamo pielaidi, lai noteiktu vērtības tehniskajā dokumentācijā. 

1. tabula 

Parametrs Verifikācijas pielaides 

Gada enerģijas patēriņš Iegūtā vērtība ( 1 ) deklarēto vērtību nepārsniedz vairāk kā par 10 %. 

Mīkstā seguma atputekļošanas rādītājs Iegūtā vērtība ( 1 ) ir ne vairāk kā par 0,03 mazāka par deklarēto 
vērtību. 

Cietā seguma atputekļošanas rādītājs Iegūtā vērtība ( 1 ) ir ne vairāk kā par 0,03 mazāka par deklarēto 
vērtību. 

Putekļu izdalīšanās rādītājs Iegūtā vērtība ( 1 ) deklarēto vērtību nepārsniedz vairāk kā par 15 %. 

Akustiskās jaudas līmenis Iegūtā vērtība ( 1 ) nepārsniedz deklarēto vērtību. 

Darba motora darbmūžs Iegūtā vērtība ( 1 ) ir ne vairāk kā par 5 % mazāka par deklarēto 
vērtību. 

( 1 ) To vērtību vidējā aritmētiskā vērtība, kas iegūtas, ja tiek testētas trīs papildu iekārtas, kā noteikts 3. punktā.

LV 13.7.2013. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 192/33



IV PIELIKUMS 

Kritēriji 

Šīs regulas spēkā stāšanās brīdī labākās tirgū pieejamās tehnoloģijas sadzīves putekļsūcējiem no īpatnējā enerģijas patēriņa 
viedokļa ir vertikālais putekļsūcējs ar 650 W jaudu pie tīrīšanas uzgaļa, kura platums ir 0,28 m, kas nozīmē, ka īpatnējais 
enerģijas patēriņš ir 1,29 Wh/m 2 , lai gan akustiskās jaudas līmenis ir lielāks par 83 dB. 

Par šo ierīču atputekļošanas spēju un putekļu izdalīšanās rādītāju nav pieejami dati, kas atbilstu šajā regulā definētajām un 
minētajām metodēm. Pašlaik tirgū pieejamais labākais atputekļošanas rādītājs ir aptuveni 1,08 cietajiem segumiem ar 
testēšanas ieliktni, un 0,90 mīkstajiem segumiem. Pašlaik tirgū pieejamais labākais putekļu izdalīšanās rādītājs ir aptuveni 
0,0002 %. Labākais akustiskās jaudas līmenis ir 62 dB.

LV L 192/34 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13.7.2013.


	Komisijas Regula (ES) Nr. 666/2013 (2013. gada 8. jūlijs), ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2009/125/EK īsteno attiecībā uz ekodizaina prasībām putekļsūcējiem (Dokuments attiecas uz EEZ)

